GAB DEP OLIVIA SANTANA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° [projeto_numero1]

Concede a Comenda Dois de Julho ao Médico Marco Antonio
Mariani Andrade, Diretor Geral do Hospital Maria Luzia Costa
dos Santos - Hopital da Mulher da Bahia.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA RESOLVE:

Art. 1º – Concede a Comenda Dois de Julho ao Médico Marco Antonio Mariani Andrade, Diretor Geral do
Hospital Maria Luzia Costa dos Santos - Hopital da Mulher da Bahia.

Art. 2º – Esta resolução entrará em vigor no ato de sua publicação.

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2023.

OLIVIA SANTANA

DEPUTADA ESTADUAL

GAB DEP OLIVIA SANTANA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

JUSTIFICATIVA

Marco Antonio Mariani Andrade, nascido em 02/05/1976, natural de Salvador-Bahia, filho de José Antonio
Andrade e Maria Socorro Mariani Andrade, casado com Avana Cavalcante e pai de dois filhos Sara e
Antonio; teve sua trajetória profissional direcionada para área de saúde desde cedo, quando aos 18 anos
iniciou sua atividade como estagiário no Hospital Santo Antonio das Obras Sociais de Irmã Dulce.

Ao longo de sua carreira profissional atuou sempre na área de saúde hospitalar, quando em 2004 assumiu
pela primeira vez, aos 28 anos, a Diretoria Geral de uma Unidade Pública de saúde, Hospital Professor
Eládio Lasserre em Cajazeiras-Salvador.

Em seguida foi Diretor Geral do Hospital Dr. Pedro Garcia Moreno Filho em Itabaiana-Sergipe, tendo
retornado novamente a Diretoria do Hospital Professor Eládio Lasserre em 2006, quando permaneceu até
2014, tendo participado de um processo de grande desenvolvimento daquela Unidade, com a triplicação do
número total de leitos e aumento da complexidade.

A partir de 2015 assumiu a Diretoria Geral do Hospital Regional de Santo Antonio de Jesus, Unidade em
que além de contribuir com ganhos de eficiência e qualidade da assistência participou diretamente da
consolidação da Unidade como Hospital Escola da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia (UFRB),
fato que tem proporcionado grandes ganhos sociais na formação médica na região, tendo permanecido até
Dezembro de 2016.

Assumiu também em 2016 a Presidência do Instituto Fernando Filgueiras, Organização Social que atua na
área de saúde, cargo que exerce até os dias atuais, período em que contribuiu de forma marcante com o
desenvolvimento da Instituição, além de ter atuado diretamente no combate a Pandemia, tendo exercido no
período, a Presidência do Comite de Enfrentamento do COVID-19 do Instituto.

Na área acadêmica, além da graduação em Engenharia Mecânica pela Universidade Federal da Bahia
(UFBA), realizou MBA em Gestão em Saúde pela Faculdade Getúlio Vargas e especializações em
Engenharia Clínica pela Universidade Federal da Bahia e Qualidade Hospitalar pelo Albert Einstein. Ao
longo dos últimos 20 anos contínuos como Diretor de Hospitais Públicos (a se completar em 2024), sempre
se dedicou de forma incansável na defesa e desenvolvimento do SUS e das Unidades de Saúde que dirigiu.

Em Janeiro de 2017 assume a Diretoria Geral do Hospital da Mulher Maria Luzia Costa dos Santos no Largo
de Roma-Salvador, tendo participado da Implantação e consolidação do Hospital como uma referência
Nacional na Saúde da Mulher, Unidade reconhecida Nacionalmente com Prêmio Dr. Pinotti concedido pela
Câmara de Deputados em Brasília e Certificada como Membership of Breast Centeres Network e
Acreditação Hospitalar-ONA, reconhecimentos que incluem o Hospital da Mulher em um seleto grupo de
Hospitais Públicos da Bahia e do Brasil, unidade em que permanece Diretor até o presente momento.

Contando com 136 leitos, sendo 22 leitos no hospital dia, 10 leitos na clínica médica (geral e oncológica), 85
clinicas cirúrgicas e 10 UTI's, o Hospital da Mulher, na gestão do Dr. Marco, desenvove suas atividades com
maestria, é considerado o maior, dentre as unidades dedicadas às doenças específicas do aparelho reprodutor
feminino, do Brasil. Em seis anos, foram realizados 2,150 milhões atendimentos, sendo 900 mil exames e

GAB DEP OLIVIA SANTANA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

procedimentos e 51.500 cirurgias.

Por todo comprometimento no desenvolvimento de uma atenção à Saude da Mulher na Bahia, é que
propomos a Outorga da Comenda 2 de Julho, ao Médico Marco Antonio Mariani Andrade, submetendo aos
meus pares esta justa homenagem.

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2023.

OLIVIA SANTANA

DEPUTADA ESTADUAL